
ДЕПАРТАМЕНТ 
ОБРАЗОВАНИЯ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]
    г. Орёл

Об итогах регионального конкурса
«Лучшие (эффективные) практики профилактической работы»

На основании результатов итоговых протоколов регионального конкурса 
«Лучшие (эффективные) практики профилактической работы» среди 
общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных 
организаций приказываю:

1. Утвердить список победителей регионального конкурса 
«Лучшие (эффективные) практики профилактической работы» 
(далее также – Конкурс) согласно приложению. 

2. Управлению региональной образовательной политики Департамента 
образования Орловской области:

2.1. Довести приказ до сведения руководителей муниципальных органов 
управления образования, образовательных организаций, подведомственных 
Департаменту образования Орловской области.

2.2. Организовать награждение победителей и участников Конкурса 
грамотами и сертификатами Департамента образования Орловской области.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя Департамента – начальника управления региональной 
образовательной политики Департамента образования Орловской области 
Шарова С. Н.

Исполняющий 
обязанности 

руководителя 
Департамента 
образования 

Орловской области

[SIGNERSTAMP1]

В. В. Агибалов



2

                                                                                  Приложение
                                                             к приказу Департамента образования
                                                                              Орловской области

                                                           от   ____________________ №_______

Список победителей регионального конкурса «Лучшие (эффективные) 
практики профилактической работы» в номинации: 

«Лучшие (эффективные) практики (методические разработки классных часов, 
тренингов, игр, занятий, бесед, акций, а также программы, проекты и др.), 
направленные на профилактику буллинга и конфликтов; суицидального 

поведения; употребления психоактивных веществ»:

ФИО Методические 
материалы

Название учреждения

Линецкая 
Ирина 
Борисовна, 
учитель-
дефектолог

Занятие-тренинг 
«Когда мы едины – мы 
коллектив»

Родина Елена 
Николаевна, 
педагог-
психолог

Психологическая игра 
«Мир без обид»

Казенное 
общеобразовательное 
учреждение Орловской 
области «Троснянская 
общеобразовательная 
школа-интернат для 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями здоровья» 
(директор Ромичева 
Надежда Михайловна)

1 
место

Алимова 
Екатерина 
Олеговна, 
педагог-
психолог

Методическая 
разработка по 
профилактике 
употребления ПАВ в 
молодежной среде «Я 
выбираю счастливое 
будущее»

Бюджетное 
профессиональное 
образовательное 
учреждение Орловской 
области «Мезенский 
педагогический колледж» 
(директор Шадрина 
Людмила Ивановна)

2 
место

Волкова Елена 
Васильевна, 
педагог-
организатор

Программа 
профилактики 
буллинга «Каждый 
важен»

Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение – Ильинская 
средняя 
общеобразовательная школа 
Хотынецкого 
района Орловской области 
(директор Махова Наталья 
Ивановна)



3

Внукова 
Галина 
Петровна, 
социальный 
педагог, 
Хворова 
Наталья 
Юрьевна, 
заместитель 
директора по 
воспитательной 
работе

Педагогический совет 
в форме семинара – 
практикума 
«Современные 
подходы в 
организации 
профилактической 
работы по 
предупреждению 
отклоняющегося 
поведения 
несовершеннолетних 
на основе 
методического 
инструмента 
«Навигатора 
профилактики»

Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение – «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 4» г. Ливны (директор 
Гончарова Елена Евгеньевна)

Мартьянова 
Анна 
Николаевна, 
социальный 
педагог

Проект на тему: 
«Профилактика травли 
в образовательной 
среде»

Казенное 
общеобразовательное 
учреждение Орловской 
области «Троснянская 
общеобразовательная 
школа-интернат для 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями здоровья» 
(директор Ромичева 
Надежда Михайловна)

Люльченко 
Ольга 
Валерьевна, 
педагог-
психолог

Программа 
«Применение методов 
арт-терапии в 
социализации 
подростков, 
состоящих на 
различных видах 
профилактического 
учёта»

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение – школа № 5 
имени Е. Е. Щекотихина 
города Орла (директор 
Цуканова Евгения 
Алексеевна)

Юсупова 
Татьяна 
Михайловна, 
педагог-
психолог

Методическая 
разработка 
психологического 
занятия для 
подростков «Ты не 
один!»

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
– лицей № 1 имени М.В. 
Ломоносова города Орла 
(директор Фомина Светлана 
Викторовна)



4

Иванушкина 
Лариса 
Ивановна, 
директор; 
Фоминов Иван 
Анатольевич, 
учитель-
дефектолог; 
Квочкина 
Наталия 
Анатольевна, 
педагог-
психолог

Методическая 
разработка на тему: 
«Коррекция и 
профилактика 
буллинга и 
конфликтов через 
проигрывание сказки 
«Гадкий утенок»

Бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Орловской 
области «Мезенский лицей» 
(директор Иванушкина 
Лариса Ивановна)

Сопова Ольга 
Ивановна, 
педагог-
психолог; 
Середа 
Виктория 
Викторовна, 
педагог-
психолог

Интерактивное 
занятие с элементами 
тренинга «Ключи к 
пониманию»

Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение – «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 4» г. Ливны (директор 
Гончарова Елена Евгеньевна)

Абрашина 
Ирина 
Леонидовна, 
педагог-
психолог; 
Волохова Анна 
Владимировна, 
социальный 
педагог

Методический квест 
для педагогов по 
профилактике 
суицидального 
поведения среди детей 
и подростков: «Шаг 
навстречу: 
практический квест»

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение – лицей № 18 г. 
Орла (директор Позднякова 
Оксана Евгеньевна)

3 
место

Давыдова 
Юлия 
Ивановна, 
социальный 
педагог

Программа 
тренинговых занятий 
«Сохрани себя»

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Жилинская 
средняя 
общеобразовательная школа» 
Орловского муниципального 
округа Орловской области 
(директор Калаева Елена 
Анатольевна)



5

Список победителей регионального конкурса 
«Лучшие (эффективные) практики профилактической работы» в номинации: 

«Социальные видеоролики, обеспечивающие просвещение населения, 
повышение уровня психологической культуры и психологической 

компетентности обучающихся, их родителей (законных представителей), 
педагогов по вопросам профилактики девиантного поведения и обеспечения 

психологической безопасности образовательной среды»

№
п/п

ФИО Название 
видеоролика

Название учреждения

1 
место

Соколова Ольга 
Григорьевна, 
советник директора 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями

«Стоп, буллинг!» Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение – средняя 
общеобразовательная школа 
№ 6 города Орла (директор 
Толмачева Елена Николаевна)

Жиляева Ольга 
Ивановна, педагог-
психолог

«Не молчи!» Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение – лицей № 21 
имени генерала 
А. П. Ермолова г. Орла 
(директор Сущенко Альберт 
Геннадьевич)

2 
место

Ноздрина Вероника 
Николаевна, 
педагог-
организатор; 
Алимова Екатерина 
Олеговна, педагог-
психолог

«Руки 
поддержки»

Бюджетное 
профессиональное 
образовательное учреждение 
Орловской области 
«Мезенский педагогический 
колледж» (директор 
Шадрина Людмила 
Ивановна)

3 
место

Реунова Наталья 
Ивановна, учитель 
начальных классов

«Дети учатся 
жизни у жизни»

Казенное 
общеобразовательное 
учреждение Орловской 
области «Троснянская 
общеобразовательная школа-
интернат для обучающихся с 
ограниченными 
возможностями здоровья» 
(директор Ромичева Надежда 
Михайловна)



6

Коломийцева 
Наталья 
Николаевна, 
учитель физической 
культуры

«Мы выбираем 
ЗОЖ»

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение – лицей № 4 имени 
Героя Советского Союза Г. Б. 
Злотина г. Орла (директор 
Малыгина Татьяна 
Николаевна)

Кушнир Любовь 
Вячеславовна, 
социальный педагог

«Профилактика 
буллинга и 
конфликтов»

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Лицей им. С. Н. Булгакова» г. 
Ливны (директор Зиборова 
Марина Олеговна)


